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Abstrakt

Chov zubra evropského (Bison bonasus) se v České republice začal rozšiřovat

teprve nedávno. Práce je zaměřena na získání zahraničních informací o chovu zubrů

a na zmapování chovu tohoto druhu v naší republice. Dále je v práci popsán chov

zubrů na jedné jihočeské farmě, včetně poznatků z etologického sledování. Zubři

jsou na farmě chováni v polopřirozených podmínkách v oboře o rozloze 14 ha.

Základní stádo tvoří 13 zvířat linie nížinokavkazské. Součástí práce je i ukázka

informačních tabulí pro naučnou stezku v oboře.

Klí čová slova: zubr evropský; farmový chov

Abstract

Breeding of European bison (Bison bonasus) in the Czech Republic has

begun to expand recently. The main aim of this graduation theses is to aquaire

foreign information of this European breed and map breeding of this species in our

country.

Furthermore this thesis includes description of breeding European bison on

one specific farm in Radany in South Bohemia and monitoring of ethologic

knowledge of this certain herd. Bisons are kept in semi-natural conditions on the

farm in the area of 14 ha. The basic herd of bisons forms 13 heads of Low-Caucasus

genetic line. This part concludes with presentation of information boards of nature

trail which is part of the Radany farm.

Key words: european bison; breeding of farmed
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1 ÚVOD A CÍLE

Zubr evropský (Bison bonasus) je původní evropský druh a je největším

savcem žijícím na našem kontinentu. První zmínka se objevila u řeckého historika

Herodota v 5. století před naším letopočtem, zubři občas vystupovali i v bojích

v římských arénách. Zubr je považován za evropskou paralelu amerického bizona

(Bison bison), i když se v Evropě nevyskytoval v tak závratných počtech jako bizon

ve své domovině. Oba druhy však stihl velmi podobný osud, kdy byly téměř

vyhubeny. Zatímco u bizona byl hlavním důvodem ohrožení vyhynutí lov, u zubra to

byla kombinace lovu a především ztráty přirozeného prostředí. S rozvojem civilizace

ubývalo rozsáhlých lesních komplexů, které byly jeho domovem.

Záchrana zubra se rozběhala po první světové válce rovnou na mezinárodní

úrovni. Velkou úlohu v obnově chovu zubra a jeho návratu do volné přírody má i

z historických důvodů zejména Polsko. Císař pralesa, jak byl nazýván zubr básníkem

Adamem Mickiewiczem, má po staletí pevné místo v polské národní kultuře. Samo

slovo „zubr“ je archaizmem, pochází ze staroslověnštiny. Důkazem, jak se zubři

podíleli na událostech celé polské země, je častý výskyt v geografických názvech.

Dodnes je zubr vyobrazen na erbech a znacích mnoha organizací. Jméno zubr nese

pivo, známá vodka Zubrówka, auto, bomba, pevnost v Gdaňsku, lovecké kluby. I

mnoho polských jmen je odvozeno od slova zubr.

První chovatelská stanice vznikla v původním nejvýznamnějším areálu

výskytu zubra, v Bělověžském pralese. V roce 1923 byla polskou vládou vyhlášena

na území Puszcza Białowieska národní přírodní rezervace. Polský stát zakoupil zubry

v evropských zoologických zahradách a vyhlásil Bělověžský národní park se

zpřísněnou ochranou a otevřel pro zubry chovnou stanici. Po rozmnožení stáda byl

Bělověžský prales prvním místem, kde byli zubři opět vypuštěni do volnosti. Dodnes

je Polsko nejvýznamnějším chovatelem zubra, vychází odtud většina poznatků a také

řízení chovů v ostatních zemích.

I když je dnes zubrů asi 3 500 kusů jak v zoologických zahradách,

záchranných a soukromých chovech, tak i ve volné přírodě, nelze stále říci, že je

tento živočišný druh zachráněn. Jelikož celá dnešní populace vznikla z malého počtu

jedinců má velmi malou genetickou variabilitu a je ohrožena inbeedingem. Proto je

nutné podporovat stále rozvoj chovu a jeho důslednou koordinaci.
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V České republice není chov zubra zatím příliš rozšířen. Tito velcí kopytníci

se u nás chovají v zoologických zahradách nebo v několika soukromých chovech bez

státní podpory, jak je tomu zvykem v zahraničí. V roce 2010, z nutnosti řešit v české

legislativě mezeru, jejímž vyřešením bude určen právní statut zubra na území České

republiky, vznikl Spolek chovatelů zubra evropského. Spolek má za cíle udržet

oborní a zájmové chovy v ČR a spolupracovat při vypuštění dalších 5 zubrů

evropských do obory Židlov, která je vlastnictvím Vojenských lesů a statků s.p., a

tak přispívat k navrácení tohoto majestátního zvířete do naší přírody.

Při záchraně ohroženého druhu, kterým zubr evropský je, je důležitá každá

podpora jeho chovu. S tím samozřejmě souvisí dostupnost informací jak pro zájemce

o chov, tak i pro širokou veřejnost.

Dostupnost informací o zubru evropském v české jazyce je minimální.

Převážně může český čtenář najít pouze obecné články o jedné stránce

v encyklopediích o zvířatech. Fakta odbornějšího rázu jsou k nalezení především jen

v polštině a angličtině. Jedním z cílů této práce je tedy shromáždit informace o

historii zubra, o jeho chovu v přirozených resp. polopřirozených podmínkách s

ohledem na podmínky chovu, nároky na potravu, odpočinek, velikost teritoria,

sociální vztahy ve stádech, sexuální a mateřské chování a poskytnout je českému

zájemci o tohoto velkého býložravce.

V České republice se zubři chovají v zoologických zahradách a v soukromých

chovech a začíná se uvažovat o vypuštění do polopřirozených podmínek. Dalším

cílem práce je proto zmapování chovu zubra na našem území, kolik stád a jak

velkých je zde chováno.

Farmový chov zubra evropského bude přiblížen popisem konkrétní farmy.

Bude uvedena velikost a struktura stáda, původ zvířat, management stáda, stávající

podmínky chovu. Budou uvedeny výsledky etologického pozorování zaměřené na

zjištění biorytmu stáda a podchycení jeho zvyků. Cílem bude vyhodnocení chování

zvířat v daných podmínkách farmy a porovnání s životem ve volné přírodě.

Pro přiblížení chovu zubra bude do diplomové práce zahrnuta spoluúčast

autorky při realizaci naučné stezky vybudované na sledované farmě.
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2 PŘEHLED LITERATURY

2.1 Evoluce

Předpokládá se, že rod Bizon pochází z jižní Asie. První nálezy předků zubra

pocházejí z pozdního Pliocénu. Během konce Pliocénu a v raném Pleistocénu se dále

šířili do mírného pásu Asie a Evropy, přes Beringovu úžinu se dostali i do Severní

Ameriky. Formy, které se rozšiřovaly z Asie do jižní Evropy (oblast Černého moře a

jižní Ukrajiny) byly relativně krátkorohé, naopak dlouhorohé formy se vyvíjely v

rozsáhlých oblastech Asie a Evropy od Anglie až po Mandžusko. Po skončení doby

ledové byli bizoni menší, s kratšími rohy především v západní Evropě (cf. B. priscus

mediator) v porovnání s jižní Evropou a Asií (B. priscus gigas). Během časného

Holocénu se oblast obývaná bizony stále rozšiřovala, do severní Evropy se však

nedostali. V období 15 000 až 10 000 před naším letopočtem byl popsán B. bonasus

major (Hilzheimer, 1918) jako přechodná forma mezi B. priscus a B. bonasus. B.

bonasus do pozdního Holocénu neobýval střední Evropu, až během poslední doby

ledové se dostal do oblasti Dánska, Švédska a na Kavkaz. Flerov (1979)

předpokládá, že oba druhy Bison bonasus a Bison bison athabascae pocházejí z B.

priscus. Macdonald (1981) a mnozí další autoři udávají, že se evropský zubr mohl

vyvinout z pleistocénních reemigrantů ze severní Ameriky. Kraniometrický výzkum

(van Zyll de Jong, 1986) ukázal značnou podobnost mezi Holocénními a pozdně

pleistocénními bizony z Eurasie a severní Ameriky. Většina dnešních autorů na

základě výrazných morfologických rozdílů udává zubra evropského a bizona

severoamerického jako dva rozdílné druhy.

Ráczyński (2003) uvádí, že klimatické změny v pleistocénu - náhlé oteplení a

tím vymizení tundry a tundrových lesů - způsobily vyhynutí mnoha velkých zvířat,

mezi nimi i starobylého Bison priscus. Následně se v Euroasii vytvořila zóna lesa

tajgy. Jehličnaté a smíšené lesy s bohatým podrostem trávy a bylin se staly ideálním

prostředím pro býložravce rodu Cervidaes a Bovidaes. V tuto dobu se objevil i


[…]

70.000 kusů .

History

During World War I the number of bison decreased considerably to 68 animals. In 1919 the last wild bison was killed by a poacher.
Fortunately the bison was bred in captivity especially in England, Poland, Sweden and at the Berlin zoo as well. In 1923 the
International Society for the Protection of the European Bison suggested by a Polish scientist Sztolcman was established at the
International Congress of Nature Protection Workers in Paris. They found out that the number of these animals scarcely reaches 30
animals worldwide. The interest and purposeful work of breeders led to the recording of all bison in the pedigree book and gradual
increasing of their number. In 1929 a bull and two cows were transported to Bialowieza from Sweden and these three animals
became founders of this well-known breeding. The first three animals were reintroduced into the wild of Bialowieza virgin forest in
1952, with some more following later. The next significant breeding station is a forest park of European bison in Topol’čianky in
Slovakia. The breeding was founded in 1958 there and bison have been bred under the state protection so far.
In 1932 the last living female was brought to the Prague zoo at Trója from Javorina in the High Tatras where the Earl Hohenlohe tried
to breed these animals. Prague had to wait for the next bison to 1948. In the 1950s the bison´s import to our country was growing
mainly to the zoos (Prague zoo, Plzeň zoo, Podkrušnohorský park Chomutov subsequently). Due to the steady protection, about 3500
animals of two genetic lines live in the world – over 2000 individuals of Lowland (Bialowieza) line and about 1500 individuals of
Lowland-Caucasus line. In spite of that this European bovid is still endangered of extinction and threatened by genetic degradation
due to a small surviving core group which present population comes from, kinship and threatening of spices clearance because of
easy crossbreeding with bison. Just to compare, there are about 70, 000 individuals of American bison (bison bison) in the world at
present.

Naučná stezka vznikla za podpory Grantového programu na podporu rozvoje venkova a krajiny
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Organizace chovu zubra evropského

Nejstarší plemenná kniha ohroženého živočišného druhu náleží právě zubrovi (
European Bison Pedegree Book – EBPB ). První plemenná kniha zubrů byla vydána
roku 1932 a vychází dodnes. V plemenné knize jsou uvedeni všichni čistokrevní jedinci
s vyznačením pořadového čísla, pohlaví, chovatelské stanice, jména zvířete, data
narození, otce, matky a jméno majitele. Díky této důsledné evidenci je možné posoudit
příbuznost jednotlivých zvířat a vybrat tak vhodné rodičovské páry, aby se zabránilo
další degradaci genofondu.
Podle jmen zubrů poznáme jejich původ. Každá chovatelská stanice , tedy i tato
radanská , má totiž přidělena počáteční písmena, jimiž musí začínat jméno
odchovaného jedince. Tento chov dostal přidělena od EBPB písmena NY.
Všechny důležité informace o chovu zubrů může chovatel získat v Poradenském
centru pro chov zubrů (European Bison Advisory Center - EBAC), které vzniklo v roce
2007. Toto centrum spolu s chovateli tvoří Centrum ochrany (European Bison
Conservation Center - EBCC), jehož úkolem je koordinace procesu ochrany genetické
proměnlivosti, tvorba základů v komunikaci chovatelů, tvůrců zákonů a osob
působících v ochraně přírody.

Naučná stezka – Obora Radany V
Nature trail – Radany Forest Park V

European bison breeding management

The oldest pedigree book of the endangered species belongs to bison (European Bison Pedigree Book –
EBPB). The first European Bison Pedigree book was issued in 1932 and has been issuing ever since. There
are all pure bred individuals recorded in the EBPB including the pedigree number, sex, breeding station,
name of the animal, date of birth, father, mother and the owner´s name. Due to this consistent recording, the
kinship of each individual might be considered and consequently suitable parents are selected to prevent
further gene pool degradation.
We can learn about the bison´s origin according to their names. Every breeding station as well as the
Radany breeding station has been assigned with the initial letters that each bred individual´s name has to
start with. The initial letters of this breeding are NY.
You can receive all important information on bison breeding in the European Bison Advisory Center – EBAC.
It was established in 2007 and forms European Bison Conservation Center (EBCC) together with breeders.
Its main task is to coordinate process of genetic variability maintenance of the species, to create platform of
communication between breeders, decision makers and conservationists.

Naučná stezka vznikla za podpory Grantového programu na podporu rozvoje venkova a krajiny
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Naučná stezka – Obora Radany VI
Nature trail – Radany Forest Park VI

Chov Radany

Základem radanského chovu se stalo 13 zvířat genetické linie nížinokavkazké
(7 samců, 6 samic ) , pocházejících z uznaných evropských chovů . Mělo by být
zájmen nás všech, aby další živočišné druhy nenásledovaly osud zubra či
dokonce vyhynulého pratura.
Na podzim roku 2009 právě od majitele tohoto radanského chovu vyšla
iniciativa, směřující k legalizaci zubra evropského na území České republiky .
Jednání majitele tohoto chovu , vedená s předními českými ale i slovenskými a
polskými lesnickými odborníky v oboru myslivosti a s Ministerstvy zemědělství
ČR a životního prostředí ČR , zubru evropskému zcela po právu otevřely cestu
pro možnost budoucího vypuštění této zvěre do české přírody .

Radany breeding

The founder animals of the Radany breeding are 13 individuals of Low-Caucasus
genetic line (7 males, 6 females) coming from the approved European breeding. We all
should try other species not to follow the fate of bison or even extinct aurochs.
In autumn 2009 the Radany breeding owner initiated process which should result in the
legalization of the European bison in the territory of the Czech Republic. The owner´s
negotiations with important Czech, Slovak and Polish forestry experts in the game
keeping and the Ministries of Agriculture and Environment of the Czech Republic
rightfully opened the way to the European bison to be possibly released to the Czech
nature in the future.

Naučná stezka vznikla za podpory Grantového programu na podporu rozvoje venkova a krajiny