Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Chov zubra evropského ve farmovém chovu
Student: Bc. Klára Peštová
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc. Ing. Garmuša Vondráčková, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Jan Šubrt, CSc.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je velmi kvalitně zpracovaným souhrnem biologických a chovatelských požadavků na oborových chov zubra evropského s aplikací na konkrétní farmu jihočeského regionu. Vzhledem k odborné i věcné kvalitě, nemám k obsahu diplomové práce významnějších připomínek. V textu práce je minimum překlepů, a její obsah je psán velmi srozumitelnou formou, což svědčí o přístupu a pečlivosti autorky práce při kompletaci získaných literárních informací a vlastních výsledků etologického sledování zubrů v dané oboře. Velmi pozitivně hodnotím aktivní účast autorky práce na realizaci naučné - turistické stezky.

Přesto mám k obhajobě diplomové práce několik dotazů, doplňujících studovanou problematiku chovu zubra evropského:

1/ Jak početná je populace zubra evropského ve faremním a oborovém chovu v podmínkách ČR (mimo zoologické zahrady) a kolik je v ČR registrováno farem s chovem zubra evropského?

2/ V jakých životních projevech jsou podle vašich poznatků největší diference mezi chováním zubra evropského a skotu?

3/ Vzhledem k tomu, že zubr zatěžuje povrch pastviny více jako skot, (vyšší hmotnost a zašlapování zadních končetin do stop po předních končetinách) bude postupně docházet ke změně ve složení porostu. Jaké postupné změny ve složení porostu lze konkrétně očekávat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 2. května 2011

Podpis oponenta